
 

DG - Modello PA.APA.02.01 Rev. 1 del 12/10/2015                                   Pagina 1 di 3 

 
DISPOSIZIONE N. 1460/DG 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO  il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il 
Consiglio di Amministrazione; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

16/01/2014 con il quale viene nominato il Presidente dell’ISPRA; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. 

Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 
 
VISTO l’articolo n. 10, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 150/2009 ai sensi 

del quale le Amministrazioni Pubbliche redigono annualmente 
«un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato 



 

DG - Modello PA.APA.02.01 Rev. 1 del 12/10/2015                                   Pagina 2 di 3 

Relazione sulla performance che evidenzia, a consuntivo, con 
riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e 
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed 
alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il 
bilancio di genere realizzato» 

 
TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dalla Commissione per la Valutazione, 

l’Integrità e la Trasparenza nelle Amministrazioni Pubbliche 
(CiVIT) con la Delibera attuativa n. 5/2012 recante le “Linee 
guida ai sensi dell’art. 13, comma 6, lettera b), del D.lgs. n. 
150/2009, relative alla struttura e alla modalità di redazione della 
Relazione sulla performance di cui all’art. 10, comma 1, lettera 
b), dello stesso decreto”; 

 
TENUTO CONTO della nota CiVIT prot. n. 5604 del 13 giugno 2013 con cui si 

trasmetteva all’OIV dell’ISPRA l’aggiornamento agli allegati alla 
Delibera CiVIT n. 5/2012; 

 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore della legge 11 agosto 2014, n 114, di 

conversione del D.l. 23 giugno 2014, n 90, le competenze 
dell’ANAC, già CiVIT, relative alla misurazione e valutazione 
della performance, di cui agli articoli 7,8,9,10,12,13 e 14 del d.lgs 
n. 150/2009, sono state trasferite al Dipartimento della Funzione 
pubblica, la quale ha ritenuto, nelle more dell’emanazione del 
regolamento di cui al comma 10, articolo 19 del D.l. 90/2014, di 
mantenere valide le indicazioni operative già espresse attraverso 
le delibere CiVIT; 

 
VISTA la Disposizione n. 483/DG del 30 gennaio 2015 (e s.m.i.) con la 

quale ai sensi del D.lgs. n.150/2009 è stato formalizzato il Piano 
della Performance ISPRA 2015-2017, nonché assegnati gli 
obiettivi prioritari e operativi dell’ISPRA.  

 
TENUTO CONTO della documentazione con la quale sono stati successivamente 

assegnati gli obiettivi individuali ai Responsabili di Struttura 
dirigenziale per l’anno 2015, nonché individuati gli elementi utili 
ai fini delle relative valutazioni; 

 
TENUTO CONTO del D.M. n. 108 del 10 giugno 2015, recante “Direttiva generale 

concernente lo svolgimento delle funzioni e dei compiti facenti 
capo all’ISPRA per il triennio 2015-2017” trasmesso a questo 
Istituto dal Segretario Generale del MATTM con nota prot. n. 
1419 del 03 agosto 2015;  

  
 



 

DG - Modello PA.APA.02.01 Rev. 1 del 12/10/2015                                   Pagina 3 di 3 

TENUTO CONTO degli elementi emersi dalla documentazione istruttoria trasmessa 
con Comunicazione Interna prot. n. 3889 del 21 aprile 2016, 
predisposta dal Servizio DIR VAL nel corso della propria attività 
di monitoraggio, nonché a valle del processo di consuntivazione 
in merito ai risultati complessivamente conseguiti, alla qualità dei 
dati forniti e all’efficacia degli indicatori adottati nel 
rappresentare il grado di completamento dei prodotti/servizi 
dell’Istituto; 

 
 

 
DISPONE 

 
l’adozione della Relazione sulla Performance dell’ISPRA relativa all’anno 2015 
allegata alla presente disposizione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
Dà mandato al Servizio DIR-VAL di provvedere agli adempimenti connessi e 
conseguenti, ivi inclusa la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 14 comma 4, lettera c) del D.Lgs n. 150/2009, alla trasmissione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed al Ministero dell'economia e delle finanze, 
ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello stesso decreto. Provvederà, altresì, alla 
trasmissione della Relazione all’Organismo Indipendente di Valutazione. 

 
Roma, 30 giugno 2016 

 
 
 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. Stefano Laporta 

 




